

RESME

Relação Estadual de Medicamentos Essenciais

É a lista de medicamentos essenciais definida pelo estado para o atendimento da população no Sistema Único de Saúde (SUS).

EM ANEXO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
SEMUS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



ANEXOS

COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CEAF/MS

GRUPO 1A		
Número de fármacos	Número de medicamentos	Descrição do Item
1	1	Abatacepte 125 mg/mL solução injetável
	2	Abatacepte 250 mg pó liofílico para injetável
2	3	Adalimumabe 40 mg solução injetável (por frasco-ampola)
	4	Adalimumabe 40 mg solução injetável (por seringa preenchida)
3	5	Alfa-alglicosidase 50 mg pó liofilizado para solução injetável
4	6	Alfacerliponase 30 mg/mL solução para infusão
5	7	Alfadornase 1mg/mL solução para inalação (ampola com 2,5 mL)
6	8	Alfaelosulfase 5 mg solução injetável
7	9	Alfaepoetina (eritropoetina) 1.000 UI solução injetável
	10	Alfaepoetina (eritropoetina) 2.000 UI solução injetável
	11	Alfaepoetina (eritropoetina) 3.000 UI solução injetável ou pó para solução injetável
	12	Alfaepoetina (eritropoetina) 4.000 UI solução injetável ou pó para solução injetável
	13	Alfaepoetina (eritropoetina) 10.000 UI solução injetável ou pó para solução injetável
8	14	Alfataliglicerase 200 UI pó liofílico para injetável
9	15	Alfavelaglicerase 200 UI pó para solução injetável
10	16	Alentuzumabe 10mg/mL
11	17	Alfavestronidase 10 mg (frasco-ampola com 5 mL)
12	18	Baricitinibe 2 mg comprimido
	19	Baricitinibe 4 mg comprimido
13	20	Betainterferona 1a 44 mcg (12.000.000 UI) solução injetável
	21	Betainterferona 1a 22 mcg (6.000.000 UI) solução injetável
	22	Betainterferona 1a 30 mcg (6.000.000 UI) pó liofílico para injetável
	23	Betainterferona 1b 300 mcg (9.600.000 UI) pó para solução injetável
14	24	Bimatoprost 0,3 mg/mL (0,03%) solução oftálmica (frasco com 3 mL)
15	25	Biotina 2,5 mg cápsula
16	26	Burosumabe 10mg
	27	Burosumabe 20mg
	28	Burosumabe 30mg
17	29	Cabergolina 0,5 mg comprimido
18	30	Certolizumabe pegol 200 mg solução injetável
19	31	Cinacalcete cloridrato 30 mg comprimido
	32	Cinacalcete cloridrato 60 mg comprimido
20	33	Clozapina 100 mg comprimido
	34	Clozapina 25 mg comprimido
22	35	Deferasirox 125 mg comprimido para suspensão
	36	Deferasirox 250 mg comprimido para suspensão
	37	Deferasirox 500 mg comprimido para suspensão
23	38	Desmopressina 0,1 mg/mL solução nasal (frasco com 2,5 mL)
	39	Desmopressina acetato 0,1 mg comprimido
	40	Desmopressina acetato 0,2 mg comprimido
24	41	Donepezila cloridrato 10 mg comprimido
	42	Donepezila cloridrato 5 mg comprimido
25	43	Elexacaftor 100 mg / tezacaftor 50 mg / ivacaftor 75 mg
26	44	Elexacaftor 50 mg / tezacaftor 25 mg / ivacaftor 37,5 mg
	45	Eculizumabe 10 mg/mL solução para diluição para infusão
27	46	Enoxaparina sódica 40 mg/0,4 mL solução injetável
28	47	Enoxaparina sódica 60 mg/0,6 mL solução injetável
	48	Entacapona 200 mg comprimido
29	49	Etanercepte 25 mg solução injetável
	50	Etanercepte 50 mg solução injetável
	51	Everolimo 0,5 mg comprimido
30	52	Everolimo 0,75 mg comprimido
31	53	Everolimo 1 mg comprimido
32	54	Filgrastim 300 mcg solução injetável
	55	Fingolimode 0,5 mg cápsula
33	56	Fumarato de dimetila 120 mg cápsula
	57	Fumarato de dimetila 240 mg cápsula
	58	Galantamina bromidrato 8 mg cápsula de liberação prolongada
34	59	Galantamina bromidrato 16 mg cápsula de liberação prolongada
35	60	Galantamina bromidrato 24 mg cápsula de liberação prolongada
	61	Galsulfase 5 mg solução injetável

36	62	Glatirâmer acetato 20 mg solução injetável
37	63	Glatirâmer acetato 40 mg solução injetável
38	64	Golimumabe 50 mg solução injetável
39	65	Idursulfase 2 mg/mL solução injetável
40	66	Imiglucerase 200 UI pó para solução injetável
41	67	Imunoglobulina humana 5 g pó para solução injetável ou solução injetável
	68	Infliximabe 100 mg pó para solução injetável (frasco com 10 mL)
	69	Ivacaftor 150mg
	70	Lanreotida acetato 60 mg solução injetável
44	71	Lanreotida acetato 90 mg solução injetável
45	72	Lanreotida acetato 120 mg solução injetável
46	73	Laronidase 0,58 mg/mL solução injetável
47	74	Latanoprost 0,05 mg/mL solução oftálmica (frasco com 2,5 mL)
	75	Leflunomida 20 mg comprimido
	76	Levetiracetam 100 mg/mL solução oral
	77	Levetiracetam 250 mg comprimido
	78	Levetiracetam 500 mg comprimido
48	79	Levetiracetam 750 mg comprimido
49	80	Levetiracetam 1000 mg comprimido
	81	Memantina 10 mg comprimido
50	82	Metotrexato 2,5 mg comprimido
	83	Metotrexato 25 mg/mL solução injetável (frasco com 2 mL)
51	84	Micofenolato de sódio 180 mg comprimido
52	85	Micofenolato de sódio 360 mg comprimido
53	86	Micofenolato de mofetila 500 mg comprimido
54	87	Miglustate 100 mg cápsula
55	88	Natalizumabe 20 mg/mL solução injetável
	89	Nusinersena 2,4mg/mL solução injetável
56	90	Octreotida acetato 20 mg pó para suspensão injetável
	91	Octreotida acetato 30 mg pó para suspensão injetável
57	92	Olanzapina 5 mg comprimido
58	93	Olanzapina 10 mg comprimido
59	94	Onasemnogeno abeparvoveque
	95	Paricalcitol 5 mcg/mL solução injetável (ampola com 1 mL)
	96	Pramipexol dicloridrato 0,125 mg comprimido
60	97	Pramipexol dicloridrato 0,25 mg comprimido
	98	Pramipexol dicloridrato 1 mg comprimido
	99	Quetiapina hemifumarato 25 mg comprimido
	100	Quetiapina hemifumarato 100 mg comprimido
61	101	Quetiapina hemifumarato 200 mg comprimido
62	102	Quetiapina hemifumarato 300 mg comprimido
63	103	Rasagilina mesilato 1 mg comprimido
64	104	Riluzol 50 mg comprimido
65	105	Risanquizumabe 75 mg / 0,83 mL solução injetável
66	106	Risdiplam 0,75 mg/mL pó para solução oral
	107	Rituximabe 10 mg/mL solução injetável (frasco com 50 mL)
	108	Rivastigmina 1,5 mg cápsula
	109	Rivastigmina 3 mg cápsula
	110	Rivastigmina 4,5 mg cápsula
	111	Rivastigmina 6 mg cápsula
67	112	Rivastigmina 9 mg adesivo transdérmico
68	113	Rivastigmina 18 mg adesivo transdérmico
69	114	Romozumabe 90 mg/ml (seringa preenchida)
	115	Secuquinumabe 150 mg/mL pó para solução injetável
	116	Sevelâmer cloridrato 800 mg comprimido
70	117	Sildenafil citrato 20 mg comprimido
	118	Sildenafil citrato 25 mg comprimido
71	119	Sildenafil citrato 50 mg comprimido
	120	Sirolimo 1 mg drágea
	121	Sirolimo 2 mg drágea
	122	Somatropina 12 UI pó para solução injetável (frasco-ampola)
	123	Somatropina 15 UI pó para solução injetável (frasco-ampola)
	124	Somatropina 16 UI pó para solução injetável (frasco-ampola)
72	125	Somatropina 18 UI pó para solução injetável (frasco-ampola)
	126	Somatropina 24 UI pó para solução injetável (frasco-ampola)
	127	Somatropina 30 UI pó para solução injetável (frasco-ampola)

73	128	Somatropina 4 UI pó para solução injetável (frasco-ampola)
74	129	Tacrolimo 1 mg cápsula
75	130	Tacrolimo 5 mg cápsula
76	131	Tafamidis 20 mg cápsula
77	132	Teriflunomida 14 mg comprimido
79	133	Tobramicina 300 mg solução inalatória
	134	Tocilizumabe 20 mg/mL injetável (frasco-ampola com 4 mL)
80	135	Tofacitinibe 5mg comprimido
81	136	Toxina botulínica tipo A 100 UI pó para solução injetável
82	137	Toxina botulínica tipo A 500 UI pó para solução injetável
83	138	Travoprostá 0,04 mg/mL solução oftálmica (frasco com 2,5 mL)
84	139	Trientina 250mg cápsula
85	140	Upadacitinibe 15mg (comprimidos revestidos de liberação prolongada)
	141	Ustequinumabe 45 mg solução injetável
	142	Vedolizumabe 300mg pó liofilizado para solução injetável
	143	Ziprasidona cloridrato 40 mg cápsula
	144	Ziprasidona cloridrato 80 mg cápsula
GRUPO 1B		
Número de fármacos	Número de medicamentos	Descrição do Item
1	1	Ácido ursodesoxicólico 150 mg comprimido
	2	Ácido ursodesoxicólico 300 mg comprimido
	3	Ácido ursodesoxicólico 50 mg comprimido
2	4	Acitretina 10 mg cápsula
	5	Acitretina 25 mg cápsula
3	6	Alfainterferona 2b 3.000.000 UI pó para solução injetável
	7	Alfainterferona 2b 5.000.000 UI pó para solução injetável
	8	Alfainterferona 2b 10.000.000 UI pó para solução injetável
4	9	Amantadina cloridrato 100 mg (por comprimido)
5	10	Ambrisentana 10 mg comprimido
	11	Ambrisentana 5 mg comprimido
6	12	Bosentana 125 mg comprimido
	13	Bosentana 62,5 mg comprimido
7	14	Brometo de tiotrópio monoidratado 2,5mcg + cloridrato de olodaterol 2,5mcg
8	15	Bromocriptina mesilato 2,5mg comprimido
9	16	Ciproterona acetato 50mg comprimido
10	17	Danazol 100 mg cápsula
	18	Danazol 200 mg cápsula
11	19	Deferiprona 500 mg comprimido
12	20	Desferroxamina mesilato 500mg pó para solução injetável
13	21	Eltrombopague olamina 25 mg comprimido
	22	Eltrombopague olamina 50 mg comprimido
14	23	Gosserrelina acetato 10,8 mg implante subcutâneo
	24	Gosserrelina acetato 3,6 mg implante subcutâneo
15	25	Hidroxiureia 500 mg cápsula
16	26	Iloprostá 10 mcg/mL solução para nebulização (ampola com 1 mL)
17	27	Imunoglobulina humana 0,5 g pó para solução injetável ou solução injetável
	28	Imunoglobulina humana 1,0 g pó para solução injetável ou solução injetável
	29	Imunoglobulina humana 2,5 g pó para solução injetável ou solução injetável
	30	Imunoglobulina humana 3,0 g pó para solução injetável ou solução injetável
	31	Imunoglobulina humana 6,0 g pó para solução injetável ou solução injetável
18	32	Leuprorrelina acetato 11,25 mg pó para suspensão injetável
	33	Leuprorrelina acetato 3,75 mg pó para suspensão injetável
	34	Leuprorrelina acetato 45 mg pó para suspensão injetável
19	35	Mepolizumabe 100 mg solução injetável
20	36	Octreotida 0,1 mg/mL solução injetável
	37	Octreotida acetato 10 mg pó para solução injetável
21	38	Omalizumabe 150 mg pó para solução injetável
	39	Omalizumabe 150mg/mL seringa preenchida
22	40	Pancreatina 10.000 UI cápsula
	41	Pancreatina 25.000 UI cápsula
23	42	Penicilamina 250 mg cápsula
24	43	Risperidona 1 mg comprimido
	44	Risperidona 1 mg/mL solução oral (frasco com 30 mL)
	45	Risperidona 2 mg comprimido

	46	Risperidona 3 mg comprimido
25	47	Rivastigmina 2 mg/mL solução oral (frasco com 120 mL)
26	48	Sacarato de hidróxido férrico 20 mg/mL solução injetável (frasco com 5 mL)
27	49	Sacubitril valsartana sódica hidratada 50 mg (por comprimido)
	50	Sacubitril valsartana sódica hidratada 100 mg (por comprimido)
	51	Sacubitril valsartana sódica hidratada 200 mg (por comprimido)
28	52	Sapropterina dicloridrato 100 mg comprimido
29	53	Selegilina cloridrato 10 mg comprimido
	54	Selegilina cloridrato 5 mg comprimido
30	55	Selexipague 200 mcg comprimido
	56	Selexipague 400 mcg comprimido
	57	Selexipague 600 mcg comprimido
	58	Selexipague 800 mcg comprimido
	59	Selexipague 1000 mcg comprimido
	60	Selexipague 1200 mcg comprimido
	61	Selexipague 1400 mcg comprimido
	62	Selexipague 1600 mcg comprimido
31	63	Tolcapona 100 mg comprimido
32	64	Triexifenidil cloridrato 5 mg comprimido
33	65	Triptorrelina 11,25 mg pó para suspensão injetável
	66	Triptorrelina 3,75 mg pó para suspensão injetável
	67	Triptorrelina 22,5 mg pó para suspensão injetável
34	68	Umeclidínio 62,5mcg + vilanterol 25mcg
GRUPO 2		
Número de fármacos	Número de medicamentos	Descrição do Item
1	1	Acetazolamida 250 mg comprimido
2	2	Ácido nicotínico 250 mg comprimido de liberação prolongada
	3	Ácido nicotínico 500 mg comprimido de liberação prolongada
	4	Ácido nicotínico 750 mg comprimido de liberação prolongada
3	5	Ácido zoledrônico 0,05 mg/mL (frasco com 100 mL)
4	6	Alfacalcidol 0,25 mcg cápsula mole
	7	Alfacalcidol 1,0 mcg cápsula mole
5	8	Atorvastatina cálcica 10 mg comprimido
	9	Atorvastatina cálcica 20 mg comprimido
	10	Atorvastatina cálcica 40 mg comprimido
	11	Atorvastatina cálcica 80 mg comprimido
6	12	Azatioprina 50 mg comprimido
7	13	Bezafibrato 200 mg comprimido
	14	Bezafibrato 400 mg comprimido de liberação prolongada
8	15	Brimonidina dextrotartarato 2 mg/mL solução oftálmica (frasco com 5 mL)
9	16	Brinzolamida 10 mg/mL suspensão oftálmica (frasco com 5 mL)
10	17	Budesonida 200 mcg cápsula para inalação
	18	Budesonida 200 mcg pó inalante ou aerossol bucal (100 doses)
	19	Budesonida 200 mcg pó inalante ou aerossol bucal (200 doses)
	20	Budesonida 400 mcg cápsula para inalação
	21	Budesonida 400 mcg pó inalante ou aerossol bucal (100 doses)
	22	Budesonida 400 mcg pó inalante ou aerossol bucal (200 doses)
11	23	Calcipotriol 50 mcg/mg (0,005%) pomada (bisnaga com 30 g)
12	24	Calcitonina 100 UI solução injetável
13	25	Calcitonina 200 UI solução spray nasal
14	26	Calcitonina 50 UI solução injetável
15	27	Calcitriol 0,25 mcg cápsula mole
16	28	Calcitriol 1 mcg/mL solução injetável (ampola com 1 mL)
17	29	Ciclofosfamida 50 mg comprimido
18	30	Ciclosporina 10 mg cápsula mole
	31	Ciclosporina 100 mg/mL solução oral (frasco com 100 mL)
	32	Ciclosporina 25 mg cápsula mole
	33	Ciclosporina 50 mg cápsula mole
	34	Ciclosporina 100 mg cápsula mole
19	35	Ciprofibrato 100 mg comprimido
20	36	Clobazam 10 mg comprimido
	37	Clobazam 20 mg comprimido
21	38	Clobetasol propionato 0,5 mg/g creme (bisnaga com 30g)
	39	Clobetasol propionato 0,5 mg/g solução capilar (frasco com 50g)
22	40	Clopidogrel 75 mg comprimido

23	41	Cloroquina difosfato 150 mg comprimido
24	42	Codeína fosfato 30 mg/mL solução injetável (ampola com 2 mL)
	43	Codeína fosfato 3 mg/mL solução oral (frasco com 120 mL)
	44	Codeína fosfato 30 mg comprimido
	45	Codeína fosfato 60 mg comprimido
25	46	Complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico maior de 1 ano (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina)
	47	Complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico menor de 1 ano (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina)
27	48	Dorzolamida cloridrato 20 mg/mL solução oftálmica (frasco com 5 mL)
28	49	Etofibrato 500 mg cápsula
29	50	Etossuximida 50 mg/mL xarope (frasco com 120 mL)
30	51	Fenofibrato 200 mg cápsula
	52	Fenofibrato 250 mg cápsula de liberação retardada
31	53	Fenoterol bromidrato 100 mcg/dose solução aerossol (frasco com 200 doses)
32	54	Fludrocortisona acetato 0,1 mg comprimido
33	55	Fluvastatina 20 mg cápsula
	56	Fluvastatina 40 mg cápsula
34	57	Formoterol fumarato 12 mcg cápsula para inalação
	58	Formoterol fumarato 12 mcg pó para inalação
35	59	Formoterol fumarato 6 mcg + budesonida 200 mcg cápsula para inalação
	60	Formoterol fumarato 6 mcg + budesonida 200 mcg pó para inalação
	61	Formoterol fumarato 12 mcg + budesonida 400 mcg cápsula para inalação
	62	Formoterol fumarato 12 mcg + budesonida 400 mcg pó para inalação
36	63	Gabapentina 300 mg cápsula
	64	Gabapentina 400 mg cápsula
37	65	Genfibrozila 600 mg comprimido
	66	Genfibrozila 900 mg comprimido
38	67	Hidroxicloroquina sulfato 400 mg comprimido
39	68	Hidróxido de alumínio 230 mg comprimido
	69	Hidróxido de alumínio 300 mg comprimido
	70	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL suspensão oral (frasco de 100mL)
	71	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL suspensão oral (frasco de 150mL)
	72	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL suspensão oral (frasco de 240mL)
40	73	Isotretinoína 10 mg cápsula mole
	74	Isotretinoína 20 mg cápsula mole
41	75	Lamotrigina 100 mg comprimido
	76	Lamotrigina 25 mg comprimido
	77	Lamotrigina 50 mg comprimido
42	78	Lovastatina 10 mg comprimido
	79	Lovastatina 20 mg comprimido
	80	Lovastatina 40 mg comprimido
43	81	Mesalazina 1.000 mg supositório retal
	82	Mesalazina 250 mg supositório retal
	83	Mesalazina 500 mg supositório retal
	84	Mesalazina 10 mg/mL enema retal (frasco com 100 mL)
	85	Mesalazina 30 mg/mL enema retal (frasco com 100 mL)
	86	Mesalazina 400 mg comprimido
	87	Mesalazina 500 mg comprimido de liberação prolongada
	88	Mesalazina 800 mg comprimido
44	89	Metadona cloridrato 10 mg comprimido
	90	Metadona cloridrato 10 mg/mL solução injetável (ampola com 1 mL)
	91	Metadona cloridrato 5 mg comprimido
45	92	Metilprednisolona 500 mg pó para solução injetável
46	93	Morfina sulfato 100 mg cápsula de liberação prolongada
	94	Morfina sulfato 30 mg cápsula de liberação prolongada
	95	Morfina sulfato 60 mg cápsula de liberação controlada
	96	Morfina sulfato 10 mg comprimido
	97	Morfina sulfato 10 mg/mL solução injetável (ampola com 1 mL)
	98	Morfina sulfato 10 mg/mL solução oral (frasco com 60 mL)
	99	Morfina sulfato 30 mg comprimido
47	100	Naproxeno 250 mg comprimido
	101	Naproxeno 500 mg comprimido
48	102	Pamidronato dissódico 30 mg solução injetável
	103	Pamidronato dissódico 60 mg solução injetável
49	104	Pilocarpina cloridrato 20 mg/mL (2%) solução oftálmica

50	105	Piridostigmina brometo 60 mg comprimido
51	106	Pravastatina sódica 10 mg comprimido
	107	Pravastatina sódica 20 mg comprimido
	108	Pravastatina sódica 40 mg comprimido
52	109	Primidona 100 mg comprimido
	110	Primidona 250 mg comprimido
53	111	Raloxifeno cloridrato 60 mg comprimido
54	112	Risedronato sódico 5 mg comprimido
	113	Risedronato sódico 35 mg comprimido
55	114	Salmeterol xinafoato 50 mcg pó para inalação
56	115	Sulfassalazina 500 mg comprimido revestido
57	116	Timolol maleato 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica (frasco com 5 mL)
58	117	Topiramato 100 mg comprimido
	118	Topiramato 25 mg comprimido
	119	Topiramato 50 mg comprimido
59	120	Vigabatrina 500 mg comprimido

Atualizado de acordo com Relação Nacional de Medicamentos – RENAME 2024 - PORTARIA GM/MS N.º 6.324, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024